apreciada até o dia 9 de março de 2025, entrando em regime de urgência e 

sobrestando a pauta da Casa do Congresso Nacional em que estiver tramitando 

a partir do dia 23 de fevereiro de 2025. 

2. DESCRIÇÃO DA MEDIDA PROVISÓRIA 

A MPV institui um Auxílio Extraordinário no valor de R$ 2.824,00 

(dois mil oitocentos e vinte e quatro reais) a ser pago, em parcela única, às 

pescadoras e aos pescadores profissionais artesanais que: 

a) Sejam beneficiários do Seguro-Desemprego do Pescador 

Artesanal – Seguro-Defeso, nos termos do disposto no art. 1º 

da Lei nº 10.779, de 25 de novembro de 20031;

[...]

municípios com reconhecimento de situação de emergência na região norte, em 

2024”, porém “a situação de seca, e, por conseguinte de emergência, atingiu 

outros municípios não contemplados pela medida provisória.”  

Apresenta estimativa de impacto orçamentário de cerca de R$ 

R$ 324.209.320,00 (trezentos e vinte e quatro milhões e duzentos e nove mil e 

trezentos e vinte reais) para atender os beneficiários dos estados da região Norte 

que estão atingidos pela seca e estiagem que não foram contempladas pela MPV 

nº 1.263, de 7 de outubro de 2024. 

Defende que a MPV adota critérios claros de elegibilidade, a fim